

# نقطه‌های کور کنکور

کرونا کنکور کارشناسی ارشد و دکتری را به تعویق انداخته، مافیای کنکور بیکار می‌نشینند؟



اگرچه سازمان سنجش سعی کرد کنکور را هم مثل امتحانات نهایی دانش آموزان در زمان مقرر خودش برگزار کند، آن چنان که در فضای مجازی رخ داد و رسانه‌ها پیگیری کردند، این کار نشد که نشد. یعنی خیلی‌ها تعویق در برگزاری کنکور ارشد و دکتری را ماحصل همین سنجش سرهم توثیت زدن و هشتگ زدن می‌دانند و خیلی‌ها هم هنوز در تلاش‌اند تا کنکور کارشناسی هم به تعویق بیفتد. بعضی‌ها درباره تاخیر در برگزاری آزمون ارشد و دکتری خوش حال شدند و برخی دیگر معتقد بودند این تصمیم‌های دقیقه نودی فقط اعصاب و روان آن‌ها را به هم ریخته است. خیلی‌ها از داوطلبان آزمون کارشناسی معترض بودند که اگر قرار به تغییر زمان است، چرا فقط دوره‌های ارشد و دکتری؟ کاربری در همین رابطه نوشته بود: «امیدواریم زمان آزمون سراسری هم تغییر کند، چون تعداد داوطلبان خیلی بیشتره.» و دیگری معترض بود که چرا این تصمیم این قدر دیر اعلام شده است: «یعنی امیدوار بودین تو این چند روز واکسن بسازن؟ خب چرا گذاشتین دقیقه ۹۰ به آدم بگی؟» عده‌ای هم در این میان بودند که عقیده داشتند: «به همه بگید ماسک و شیلد بزن، اونجا رو هم ضدعفونی کنید، با اصلا داوطلب رو تقسیم بندی کنید توی چند روز امتحان بدن.» و کاربر دیگری نوشته بود: «خبر فوری: تبه یک کنکور دکتری در رشته... به دلیل ابتلا به کرونا در گذشت آقایان مسئول لطفاً نگذارید این «احتمال‌ها» به حقیقت بپیوندند.»

● آیا پای مافیای کنکور در میان است؟

صحبت درباره کنکور پیش از این هم در فضای مجازی داغ بوده؛ وقتی که سخن گوی سازمان سنجش اعلام کرد که کنکورهای

سال ۹۹ بدون تغییر زمان حتی در شهرهایی که وضعیت قرمز دارند بر رعایت پروتکل‌های بهداشتی برگزار می‌شود و رئیس سازمان سنجش هم در همین رابطه اظهار کرده بود که قبل از توزیع کارت ورود به جلسه آزمون‌ها، از داوطلبان خوداظهاری خواهیم گرفت و داوطلبان مبتلا به ویروس کرونا در حوزه امتحانی در محیطی جداگانه آزمون می‌دهند؛ اتفاقی که دوباره پای کاربران را به میان کشید: «بابا مشکل اصلی این بیماری اینه که کسی که ناقله اغلب خودش نمی‌دونه.» جالب است بدانید که به گفته فاطمه زرین امیری، سخنگوی سازمان سنجش، طی روزهای گذشته ۱۷۳ داوطلب دکتری فرم خوداظهاری

ابتلا به کرونا را تکمیل و ارسال کرده‌اند که از این تعداد ۱۶۸ نفر در قرنطینه خانگی و ۵ نفر در بیمارستان بستری هستند. اگر خودتان در این مدت فضای مجازی را رصد کرده باشید، حتماً تصویر رد و بدل کردن پیام یکی از داوطلبان با سایت سازمان را هم به خاطر خواهید داشت. داوطلبی نوشته بود: «باسلام، بنده دانشجوی کارشناسی ارشد هستم، اگر تا هفته بعد از کنکور به بیماری کرونا مبتلا شوم مطابق قانون مسئولیت جان من بر عهده سازمان سنجش خواهد بود و من کاملاً قانونی به دیوان عدالت اداری شکایت می‌کنم.» و در مقابل از جانب سایت این گونه پاسخ داده شده بود که «با سلام شرکت در آزمون‌های

سازمان سنجش اختیاری می‌باشد. با سپاس.» پافشاری‌های سفت و سختی که برای برگزار شدن کنکور وجود داشت، برای خیلی‌ها این ذهنیت را به وجود آورد که شاید پای مافیای کنکور در میان باشد؛ نکته‌ای که ابراهیم خدایی، رئیس سازمان سنجش آموزش کشور، به آن واکنش نشان داد. او با اشاره به اینکه اگر تغییری که عده‌ای دنبال آن هستند رخ ندهد، بحث مافیای کنکور را مطرح می‌کنند، گفت: «کسی یا مافیای کنکور سازمان سنجش آموزش کشور را تحت فشار قرار نداده است و سازمان سنجش با افراد یا مافیای کنکور هیچ نوع ارتباطی ندارد.» همه ما می‌دانیم که طبیعتاً هیچ مسئولی وجود قدرت یا فشاری

وسط موضع متفاوت دست‌اندرکاران برگزاری کنکور و مسئولان بهداشتی مبنی بر درست یا غلط بودن برپایی آزمون ورودی به دانشگاه‌ها، حساسی به این داستان‌ها دامن زد.

● رعایت پروتکل‌ها در آزمون منصور غلامی، وزیر علوم، تحقیقات و فناوری، بعد از جلسه مقامات وزارت علوم با وزارت بهداشت که در روزهای اخیر برگزار شد در رابطه با چگونگی برگزاری کنکور گفته بود طبق پیشنهاد وزارت بهداشت فاصله صندلی‌ها در چندمان سالن‌های برگزاری آزمون‌ها ۱۲۰ سانتی‌متر است که ما این فاصله را برای احتیاط رفع نگرانی‌ها به ۱۶۰ سانتی‌متر افزایش می‌دهیم. پیش از این، طبق اطلاعات سایت سازمان سنجش قرار بر این بوده است که ۱۷۹ هزار و ۷۰۴ داوطلب دکتری در ۱۰۵ حوزه انتخاباتی و ۶۹۴ هزار و ۴۱۷ داوطلب کارشناسی ارشد در ۱۶۴ حوزه به رقابت بپردازند.

● وعده دیدار، نه، شانزدهم، هفدهم و سی و یکم مردادماه طبق اطلاعیه سازمان سنجش که منطقاً با دریافتی‌ها از وزارت بهداشت است زمان برگزاری آزمون دکتری ۹ مرداد و کارشناسی ارشد تا پانزدهم ۱۶ و ۱۷ مرداد تعیین شده است و آزمون کارشناسی هم در سی و یکمین روز مرداد برگزار خواهد بود. پیش از این قرار بود کنکور کارشناسی ارشد ۲۳ و ۲۴ خردادماه، کنکور دکتری ۹ خردادماه و کنکور سراسری ۲ و ۳ تیرماه امسال برگزار شود. حالا با توجه به تذکرات متعدد وزارت بهداشت مبنی بر اینکه کرونا در فصل سرد سال همچنان برقرار است و هم‌زمانی آن با انفولانزا، اوضاع نابسامانی را ایجاد خواهد کرد و همچنین با در نظر گرفتن یکسان بودن ظرفیت دانشگاه‌ها در سال آینده و اینکه در صورت برگزار نشدن یا تعویق طولانی مدت کنکور، این داوطلبان کنکور هستند که متضرر می‌شوند باید دید در روزهای آینده سر نوشت برگزاری کنکور‌ها آیا باز هم دست‌خوش تغییری می‌شود یا نه و اگر آری، به چه صورت و با چه شرایطی؟



روزنامه شهرامد روزنگار

شماره ۳۳۹ ۲۲ شهریور ۱۳۹۹ ۳۳۹ شماره ۳۳۹

SHAHARANews.IR

روزنامه

روزنامه

## سؤال از مسئولان مجوز می‌خواهد؟

تمام حاشیه‌های صدور مجوز برای امر به معروف و نهی از منکر تخصصی

فرانک باباپور

این توثیت به نیمه شب یکشنبه برمی‌گردد؛ دقیقی قبل از شروع دوشنبه‌علی‌اکبر رائفی‌پور دست به گوشی می‌شود و عکسی را از مجوزی که دوازدهم خردادماه ۹۹ تاریخ خورده است، در صفحه توییترش منتشر می‌کند: «مهدی پاوران عزیز پاشنه‌ها را بکشید!» معروف «مخفف مردم علیه رانت و فساد است. مجوزی که به بنده اجازه می‌دهد به صورت تخصصی به موضوع امر به معروف و نهی از منکر مسئولان بپردازم. حتماً به یاری همه شما بزرگواران نیاز خواهیم داشت. سه‌شنبه شب در گفت‌وگوی زنده بیشتر در این باره سخن خواهم گفت.» این توثیت که حالا در صفحه رائفی‌پور پین شده و تا این لحظه بیش از ۵۸۰۰ لایک و ۲۰۰۰ ریتوییت گرفته به همراه عکسی از مجوز، آن قدر گنگ و نامفهوم است که هم خود رائفی‌پور اعلام کرده است در گفت‌وگویی زنده توضیحات بیشتری می‌دهد و هم کاربران زیادی در توییتر سؤالاتی را مطرح کرده‌اند؛ سؤالاتی از رائفی‌پور که این مجوز را گرفته و جلیل محبی که دبیر ستاد امر به معروف کشور است. در تصویر پست شده به توثیت رائفی‌پور هم نوشته شده است: «بر اساس این مجوز گروه جهادی معروف به شماره ۱۰۰۰۴۳۲ و سرپرستی علی‌اکبر رائفی‌پور، مجاز خواهد بود تا در زمینه تخصصی مسئولین با رعایت ضوابط ستاد، به انجام فعالیت‌های جهادی و مطالبه‌گری بپردازد.» اما اصلاً هیچ قید یا بندی در تشریح نوع فعالیت‌ها گفته نشده است و معلوم نیست رائفی‌پور دقیقاً قرار است چه کند؟ مثلاً یکی از کاربران محبی، دبیر ستاد، را منشن و ۲ سؤال مهم را مطرح کرده است: «من الان ۲ سؤال برام پیش آمده آقای محبی، ۱. ماها که مجوز از ستاد شما نداریم، بحث امر به معروف مسئولان رو نداریم؟ ۲. چرا باید شما برای اجرای دستورالعمل‌ها مجوز صادر کنید؟» این ۲ موضوع دغدغه اصلی کاربران بود که محبی در رشته توییته به هر ۲ سؤال و سؤالات دیگری از این دست پاسخ داد: «۱. گروه جهادی امر به معروف و نهی از منکر یک تشکل است که به علت سخت بودن مجوز سمن‌ها در وزارت کشور، توسط ستاد امر به معروف طراحی شد تا افرادی که می‌خواهند تشکلی برای امر به معروف در حوزه‌های تخصصی داشته باشند، از این طریق فعالیت کنند. ۲. این گروه‌ها در صورت نیاز در چارچوب‌های شرعی و قانونی آموزش می‌بینند و زمانی که به مشکل بر بخورند، مطابق قانون حمایت می‌شوند. ۳. مبنای قانونی این تشکل‌ها ماده ۱۶ قانون حمایت از امر به معروف است. ۴. تاکنون ۴۰۰ گروه مجوز گرفته‌اند که بیشترن فرآوانی برای امر به معروف، محیط زیست است.» یکی از کاربران توییتر اما سؤال جالبی پرسیده و نوشته است: «اینکه قرار است تخصصی به این عرصه ورود کنید یعنی چه؟ یعنی جای قاضی و بازرس را پر می‌کنید؟» حسین دهباشی، فعال فرهنگی هم نسبت به این اتفاق واکنشی همراه با عصبانیت داشته و در بخشی از حرف‌هایش ریبلائی کرده است: «اینکه طرفین تلقین می‌کنند سؤال از مسئولان مجوز می‌خواهد و برای یکی مجاز است و برای دیگران ممنوع بامزه است!» اما چه چیزی فکر راه انداختن چنین تشکلی را به ذهن رائفی‌پور انداخته است؟ اگر سری به صفحه او بزنید، پایین تا بالایش انتقاد از تصمیمات و اتفاقات داخل و خارج از کشور است. اگر توثیت‌های صفحه او را که حالا بیش از ۱۰۰ هزار و ۴۰۰ دنبال‌کننده دارد و در بیوی خود نوشته است: «یک انقلابی بیزار از چپ و راست» بخوانید به توثیت‌هایی می‌رسید که نشان می‌دهند مدت‌هاست در مسیر چنین تشکلی قرار گرفته بوده، مثلاًش این توثیت است: «قوه قضائیه با طبری و قوه مقننه با تاجگردون از خودشان شروع کردند تا حجت را تمام کنند. خوب است مجری نیز در این ماه‌های باقی‌مانده علی برکت... به یکی از مهم‌ترین درخواست‌های مردم یعنی مقابله جدی با فساد لیبیک بگویید والا... #حجامت\_نظام».

## این ماسک‌های خوشحال!

استفاده مداوم از ماسک برای جلوگیری از شیوع ویروس کرونا باعث شده است بعضی از مردم ماسک را به عنوان بخشی از لباس روزانه خود در نظر بگیرند و با نوآوری و خلاقیت مشکلات استفاده از آن را ساده کنند. وب‌سایت gettyimages در این مجموعه عکس، قسمتی از خلاقیت مردم جهان در استفاده از ماسک را منتشر کرده است.



## اعتراض به مثابه نمایش!

تعدادی از روستاییان استان یزد در اقدامی نمادین گوسفندانشان را به اداره جهاد کشاورزی بردند

محمدناصرحق‌خواه  
Mn.haghighi@shahraranews.ir

فارغ از درست یا غلط بودن اعتراض، بدون توجه به اینکه سوزو ای که به آن اعتراض شده یا خود معترضان چقدر برحق‌اند یا نه و بدون فلسفی کردن اصل برحق شناختن حق اعتراض در موارد مختلف، یک نکته مهم درباره وارد کردن نقد به یک فرد یا روند یا سیستم وجود دارد و آن هم اهمیت دیده شدن آن است. اعتراضی که کسی آن را نبیند یا نشنود تقریباً اعتراض نیست (مخصوصاً خود کس یا کسانی که اعتراض متوجه عملکرد یا صحبت‌های آنان است). مثلاً اگر صدوجند سال پیش در دربار شاه قاجار و بعد از تحریم تنباکو، زنان حرم‌سرا در حرکتی نمادین قلیان‌ها را نمی‌شکستند و فقط به درد دل یا شاه در خلوت می‌پرداختند، اعتراضشان در

حد همان درد دل می‌ماند و نه شاه عمق ماجرای آن را که در جامعه می‌گذشت می‌فهمید و نه این اعتراض در تاریخ می‌ماند. علاوه بر اهمیت داشتن آگاهی فرد یا سیستمی که سوزو اعتراض است، چیز دیگری هم مهم است و آن دیده شدن اعتراض توسط بقیه افرادی است که بی‌تفاوت یا بی‌اطلاع‌اند؛ به آنان گسترش پیدا می‌کند و تأثیرگذار می‌شود. برای همین هم از سالیان دور در ایران، سنت‌های اعتراضی وجود داشته است؛ سنتی که بی‌خبران را کنجکاو و موضوع تا آن زمان بی‌اهمیتی را مهم می‌کند. حالا پس از گذشت سال‌ها با گسترده شدن فضای مجازی، اهمیت دیده شدن نقد بیشتر از قبل شده است. امروز ماجرا فقط دیده شدن توسط دیگران یا فرد و سیستم مورد اعتراض نیست. حالا با به وجود آمدن شهروندخبرنگاران و گسترده شدن جلوه اعتراض در شبکه‌های مجازی، هر چه خلاق‌تر باشید، بیشتر دیده می‌شوید و هر چه بیشتر دیده شوید، حرفتان بیشتر شنیده می‌شود و تأثیر زودتری خواهد داشت. بهانه این یادداشت به اداره جهاد کشاورزی هم صحنه جالبی را آفریده‌اند و هم اعتراضشان را عملی کرده‌اند و هم بسیار دیده شده‌اند. اگرچه هنوز دلیل این اعتراض اعلام نشده است، آن قدر این فیلم در شبکه‌های اجتماعی دست‌به‌دست شده و واکنش‌های تحسین آمیزی برانگیخته است که بر آن شدم تا درباره این شکل اعتراضات بنویسم؛ اعتراضاتی که تبدیل به یک آیین یا سبک نمایشی شده‌اند و در آن‌ها عده‌ای اجراگر برای زدن حرفشان با ایده‌های خلاقانه یک



با اسکن این بارکد می‌توانید کتب مربوطه را ببینید

بایام بشنویم سایه نشو هرگز خواننده رضا یزدانی آهنگ ساز رضا یزدانی ترانه سرا حنیف معزی تنظیم کننده بهنام شهرکی



**فیلم کفرناحوم**  
دوازده‌ساله به نام زین است که در دهکده ماهی‌گیری کفرناحوم در خاورمیانه زندگی می‌کند. او از پدر و مادرش به دادگاه شکایت می‌کند. در دادگاه قاضی می‌پرسد: چرا از پدر و مادرت شکایت کردی؟  
زین پاسخ می‌دهد: چون من را به دنیا آوردند.

۲ ساعت و ۳ دقیقه  
N/A | ۱۰:IMDB

این فیلم را از فریمیو تماشا کنید

**زندگی خوب شامل ۵ بخش و ۳۰ گام**  
است. نویسنده برای آنکه خواننده بتواند این ۳۰ گام را درست بیاموزد، برای هر گام یک ارسطو و افلاطون گرفته، تا هاتا آرنست و ژاک دریدا و تولستوی و یونگ و اسکار وایلد و فریود.

نوشته مارک نرون  
ترجمه پیمان طهرانیان  
صفحه ۳۴۷  
۵۲۰۰۰ تومان  
ناشر: فرهنگ نشر نو